
Proposition 6 as it will appear on the November 6,2018 ballot: 

PROPOSITION 6 

ELIMINATES CERTAIN ROAD REPAIR AND TRANSPORTATION FUNDING. REQUIRES 

CERTAIN FUEL TAXES AND VEHICLE FEES BE APPROVED BY THE ELECTORATE. 

INITIATIVE CONSTITUTIONAL AMENDMENT. 

Repeals a 2017 transportation law's taxes and fees designated for road repairs 

and public transportation. Fiscal Impact: Reduced ongoing revenues of $5.1 

billion from state fuel and vehicle taxes that mainly would have paid for highway 

and road maintenance and repairs, as well as transit programs. 

The text of Proposition 6 from the Secretary of States website 

(http://www.sos.ca.gov/elections/ballot-measures/qualified-ballot-measures) is as follows: 

INITIATIVE MEASURE TO BE SUBMITTED DIRECTLY TO THE VOTERS 

SECTION 1. STATEMENT OF FINDINGS AND PURPOSES  

(a) California's taxes on gasoline and car ownership are among the highest in the nation.  

(b) These taxes have been raised without the consent of the people.  

(c) Therefore, the people hereby amend the Constitution to require voter approval of 

the recent increase in the gas and car tax enacted by Chapter 5 of the Statutes of 2017 

and any future increases in the gas and car tax.  

SECTION 2. VOTER APPROVAL FOR INCREASES IN GAS AND CAR TAX  

Section 3 .5 of Article XIII A of the California Constitution is added to read:  

Sec. 3.5(a) Notwithstanding any other provision of law, the Legislature shall not impose, 

increase or extend any tax, as defined in section 3, on the sale, storage, use or 

consumption of motor vehicle gasoline or diesel fuel, or on the privilege of a resident of 

California to operate on the public highways a vehicle, or trailer coach, unless and until 

that proposed tax is submitted to the electorate and approved by a majority vote.  

(b) This section does not apply to taxes on motor vehicle gasoline or diesel fuel, or on 

the privilege of operating a vehicle or trailer coach at the rates that were in effect on 

January 1, 2017. Any increase in the rate of such taxes imposed after January 1, 2017 

shall cease to be imposed unless and until approved by the electorate as required by 

this section. 


